**Leçons rejetées :** 2313 Levres] *corrigé d'après* Z<sup>21</sup> Lemrs Z<sup>34</sup>

**Variantes :** 2315 avoit] a. *biffé* eut *suscrit* Z<sup>2</sup> ; plain] plaine Z<sup>21</sup> 2322 bouel] buieul (*biffé* boyaulx *suscrit* Z<sup>2</sup>) Z<sup>21</sup> 2332 tient] t. *biffé* et *corrigé en* tint Z<sup>2</sup> 2334 part] par Z<sup>21</sup> 2339 ja] tant Z<sup>21</sup>

Si revint arriere en Thessalle.  
 Or vous dirai ge de Sangalle \*  
 Qui s'apareille de parfaire  
 Le mendement de la contraire. [155vb]  
 2345 Sur un vent qui legier la porte  
 Monta Fain, si vint a la porte  
 De la maison ou cil mainoit,  
 Pour qui la dollente venoit.  
 En la chambre entre ynellement  
 2350 Ou li glous dort parfondement.  
 Il yert nuis noire et tenebreusse.  
 Resposte c'est la familleuse  
 Ou ventre et ou cueur du dorment.  
 Si l'a si espiré forment  
 2355 Et esvidié tout par dedens \*  
 Que cueur et corps et bouche et dens  
 Et le ventrail et la poitrine  
 Li transissoit de grant famine.  
 Quant son affaire a ttrait a chief,  
 2360 Ist s'en, si laissè a meschief.  
 Du lieu plantureux se part  
 Et s'en retourne celle part  
 Ou pouvre souffrete l'atent.  
 Ja vet les levres debatent  
 2365 Et ses dens, pour la fain du corps,  
 Litrisidon qui dort encors. \*  
 Si mache en vain et riens n'avalle,  
 Esveillés est, va en sa salle, \*  
 Pour la fain paistre qui l'engoisse,

---

**Leçons rejetées :** 2345 porte] corrigé d'après Z<sup>21</sup> porta Z<sup>34</sup> 2367 mache] corrigé d'après Z<sup>421</sup> marche Z<sup>3</sup>

---

**Variantes :** 2360 si] mq Z<sup>4</sup> ; laissè] le l. Z<sup>21</sup> 2361 plantureux] platureux Z<sup>4</sup> ; part] depart Z<sup>21</sup> 2366 Litrisidon qui] Trisidon qui se Z<sup>21</sup>

---

**Versification :** 2361 *Vers irrégulier*

- 2370 Car trop sentoit horrible engoisse.  
 Tout quenque puet trouver en terre  
 De bon, n'en mer n'en l'air, fait querre  
 Et fait prendre pour son mengier,  
 Mes sa fain ne puet estanchier.
- 2375 Quant plus mengüe et plus engoulle,  
 Moins est sa grant famine saoulle.  
 Plus deveure seul et confont  
 Que tuit cilz de pais ne ffont.  
 Ainssi, com la mer qui tout boit,
- 2380 Qui tout engoulle et tout reçoit  
 Les eaues de par tout le monde,  
 Et si n'en croist point ne suronde  
 Pour nulle eaue qui li surviengne, [156ra]  
 Ainssi com li feus fait la laingne
- 2385 Qui plus l'en donne plus en art,  
 Ainssi fu du gloton mussart  
 Qui tout deveure et desconffit  
 Et riens qu'il ait ne lui souffist.  
 Quant plus mengüe et plus deveure,
- 2390 Et plus quiert a mengier encore.  
 Pour selle familleusse rage,  
 Gaste tout meuble et heritage;  
 Et ja n'avoit plus que despendre.  
 Une fille ot, si la vost vendre,
- 2395 Pour sa fain paistre et allegier  
 Qui ne ceisse ades d'engrigier.  
 De sa fille a les deniers pris,  
 Mes selle, qui fut de grant pris,